平成２９年３月３１日
関 東 農 政 局

平成28年度 関東農政局補助事業評価（再評価・事後評価）技術検討会（第２回）
議事概要

１ 開 催 日 時 平成28年12月12日（月）14:30～17:00

２ 場 所 さいたま新都心合同庁舎2号館５階共用AV会議室504
（埼玉県さいたま市）

３ 出 席 委 員 別紙のとおり

４ 技術検討会の概要
技術検討会の西村委員長による議事進行のもと、事業実施主体からの情報提供等

を基に作成した農業農村整備事業等再評価地区別資料（案）及び農業農村整備事業
等事後評価地区別結果書（案）について農政局より説明した後、質疑応答及び評価
内容に関する議論を行った。

○対象地区
・再評価 ４地区

農業競争力強化基盤整備事業（畑地帯担い手支援型）北総中央Ⅱ期地区
農業競争力強化基盤整備事業（畑地帯担い手支援型）矢部地区
農業競争力強化基盤整備事業（農地整備事業 経営体育成型）大宝沼地区
農村地域防災減災事業 渡良瀬川中央４期地区

・事後評価 ７地区
かんがい排水事業 吾妻地区
畑地帯総合整備事業 梅島地区
経営体育成基盤整備事業 川又平戸地区
農道整備事業 大里中央地区
中山間地域総合整備事業 菜の花２期地区
農地防災事業 白子第三地区
農地防災事業 富入沢地区

委員からの主な意見は次のとおり。

○再評価
・北総中央Ⅱ期地区において、B/Cが当初計画から減少している理由について、

確認してもらいたい。

○事後評価
・梅島地区について、農道が整備されたことで地域住民の生活道路としても利

用でき便利になったと記載されているが、他地域からも本地区のアンテナシ
ョップ等へ訪れやすくなったと思うので、そのあたりを積極的にアピールす
べきである。

５ 今後の予定
今回の委員からの意見等を踏まえ、平成29年２月３日に第３回技術検討会を開催予定。

別 紙

平成28年度 関東農政局補助事業評価（再評価・事後評価）
第２回技術検討会 出席者委員

平成28年12月12日

氏 名 所 属

［技術検討会委員］

小 倉 久 子 環境パートナーシップちば事業部長

中 村 哲 也 共栄大学国際経営学部教授

西 村 拓 ※委員長 東京大学大学院農学生命科学研究科教授